ATA DE REABERTURA DA SELEÇÃO PÚBLICA N° 024/2025

Aos 30 (trinta) dias do mês de julho de 2025, às 09h, reuniu-se a Comissão de Seleção,

composta pela  Sra. Ana Paula de Araújo Silva, Sr. Raphael Coelho de Aguiar Duarte Leão

e Sr. Aécio Jordan Ferreira Rocha, designados pela Portaria nº. 003 de 07 de março de

2025, da Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural – FRTVE e a Assessoria

Técnica de Licitação composta pelo membro o Sr. Jorge Augusto Guimarães, na Sala de

Reunião da FRTVE, com subsede na Av. T7, n° 371, Qd. R-34, Lote 1-E, Setor Oeste -

Goiânia - GO, CEP: 74.140-110 - Edifício Lourenço Office, 20º Andar, Salas 2001 a 2007,

para na forma da legislação vigente e nos termos do Despacho nº 016/2025-Diretoria

Executiva proceder à REABERTURA da Sessão Pública Virtual, através da ferramenta

Google Meet, da Seleção Pública de Fornecedores nº. 024/2025, que tem como objeto

firmar Termo de Compromisso para a contratação de empresa para aquisição e instalação

de equipamentos do sistema VRF (volume de refrigerante variável) de climatização, assim

como de aparelhos de ar condicionado do tipo split inverter, tanto hi-wall (parede) quanto

teto, visando atender as necessidades do Colégio Tecnológico de Goiás – COTEC

Goiandira Ayres do Couto localizado na cidade de Goiás, em consonância com o Plano de

Trabalho do Convênio nº. 01/2021- SER (Processo nº. 202119222000153), firmado entre

o Estado de Goiás, através da Secretaria de Estado da Retomada e a Universidade Federal

de Goiás – UFG, tendo como interveniente administrativo-financeiro a FUNDAÇÃO RTVE.

Em cumprimento ao Despacho nº 016/2025 da Diretoria Executiva da Fundação RTVE,

que declarou a nulidade da inabilitação da empresa Joule Engenharia Térmica Ltda. e

determinou a reabertura da fase de habilitação, e em conformidade com a orientação

técnica da Procuradoria-Geral do Estado de Goiás, consubstanciada no Despacho nº

1174/2025/GAB, a Comissão procedeu à reabertura da sessão pública da Seleção nº

024/2025 na data e horário previamente agendados, conforme convocação enviada por e-

mail e divulgada no site oficial da Fundação RTVE. Constatou-se a presença das empresas

Joule Engenharia Térmica Ltda. e Climatech Soluções em Ar Condicionado Ltda., estando

ausente a empresa Continental Engenharia Ltda. Durante a sessão, foi identificada a

ausência do representante legal da empresa Joule. Contudo, um de seus prepostos Sr.

Marcel de Albuquerque (identificado e devidamente habilitado por procuração) assumiu a

representação da empresa perante a Comissão, encaminhando o respectivo instrumento

à Presidência. Em cumprimento à determinação da Diretoria Executiva, e nos termos do

item I do Despacho nº 016/2025, foi instaurada, nesta própria sessão, diligência para que

a empresa Joule Engenharia Térmica Ltda. apresente, no prazo de 48 (quarenta e oito)

horas, contadas do encerramento da presente reunião, a Certidão de Registro e

Regularidade junto ao CREA-GO, exclusivamente por meio eletrônico, via e-mail:

licitacao@rtve.org.br. Findo o prazo concedido, será designada nova sessão pública,

independentemente da apresentação ou não da documentação pela empresa diligenciada.

Nessa sessão, será dado conhecimento a todos os participantes quanto ao cumprimento

ou não da diligência e, caso tenha havido a apresentação tempestiva, será assegurado

pleno e simultâneo acesso aos licitantes à íntegra da documentação de habilitação da

empresa Joule Engenharia Térmica Ltda., para fins de análise e eventual manifestação.

Será concedido prazo razoável às empresas para apresentação de apontamentos, caso

queiram. Encerrada essa etapa, a Comissão de Seleção deliberará sobre a habilitação ou

não da empresa Joule Engenharia Térmica Ltda., com os devidos encaminhamentos para

o regular prosseguimento da Seleção Pública nº 024/2025. Após a comunicação da

diligência e da concessão do respectivo prazo, e não havendo manifestações ou

questionamentos adicionais por parte dos participantes presentes, a Presidente da

Comissão declarou encerrada a sessão pública. Determinou-se a lavratura da presente

ata, para fins de registro e publicidade, que segue assinada pelos membros da Comissão

de Seleção. Goiânia, 30 de julho de 2025.

ANA PAULA DE ARAÚJO SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RAPHAEL COELHO DE AGUIAR DUARTE LEÃO
VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES
ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO FRTVE

AÉCIO JORDAN FERREIRA ROCHA
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

mailto:licitacao@rtve.org.br